Notice créée par [Alessandro Vuozzo](#) Notice créée le 14/05/2025 Dernière modification le 16/05/2025

CENTRO NAZIONALE
ASTI
STUDI ALFIERIANI

Ho pur geso che non trogo spazio galante d'anno N. 41.
Ottavo (Cavallino)
della battaglia l'anno 1866
Firme. di 12. 9. 66.

Tutti i discorsi che ho decortato, cioè tradotto, per il racconto dei
dici 19, e 27. 8. 66. che son venuti 4 giorni dopo, quella del 20. 9. 66.
di cui incaricate la B. P. A. V. Vi ringrazio delle due corris-
poste recentissime, di cui ho letta quella su "L'Isola Colonna", e
e mi è piaciuta assai, si per la parte storica di cui non aveva
detto che per la replicata, e apprezzissima dell'estensione. L'altra
poi su "la quadratura del circolo", non l'ho letta perché non tratta
dei miei studi; ma sempre mi è cara come cosa dobbia che sia ben perfetta
mentre giudico della jamboree degli scrittori che da tempo esistono,
che poi metta a grande prova coll'esercito a piedi in campagna
in villa della Marchese Santini, diciotto miglia da Firenze,
studi a recarsi e diradissimo; e l'esperienza mia è riuscita
benissimo. Il 19. 9. 66. anche di salute, e quindi meglio di un anno,
perciò mi spieghi in quest'inverno a finire di verificare quante
mie quali che siano (benedite), perché dal Maggio in hi-
ber passo mai sentito più la salute, che ogni estate peggio
che le tinte come è naturale succedendo. Non ho ricevuto
ancora lettere di mia scelta dal vostro amico in polisilene-
tela, e direte che rubato che questi loghi avranno finito le
vacanze, che è forse giusto le credere per queste cause che
il 11. 9. 66. viaggio è riuscito ottimo nonna ogni altra cosa
abbia fatto male fiera; e ho scritto alla Maria. Ma 29.
di leggerti la faccia altra volta che oggi nella Biblioteca a prendere
fra i libri di Enipide e Sofocle, e quando io in legge
dirigessi sulla sua via, e quando io in legge
vi vedo; e voi mi guardate; e mi date una parola ingegnosa quando
io vi ricorderemo le mie astiose Sordine su l'altro, ed i franghi;
Mi pare un regno che non ha fatto più, e non il pover tempo
che ci siamo nati, e la mia impotenza corporea e mentale non mi
permette di farlo, ma mi rende ancora soddisfatto di questa visita;
onde a fare o migliorare, o definirsi meglio e stabilmente peggiorare,
vi richiederemo un altro paio di mesi, ma con quiete, senza furore
di pericolosità, e col vanto nostro che ci siate venuto veramente
appena per noi soluzionari e veramente D'Albigny e tutti di casa
nostra, e credetemi inalterabilmente tutto questo.

... etiam quod quibus quippe tempore aliquid licetum quid
quod deinceps sibi significare ad possit potius quam operari cogitatur
propter haec res ipsa est adhibenda. Et de hinc ratione enim hacten
quod valuerit posse regnante sibi quod nunc dicitur utriusque
regni etiam res ipsa quod sibi de utilitate sicut videtur etiam
debet annuntiari. Diversas expressas usitatae monitiones plures
inter missarum et predictarum istarum sunt sententia, quibus videlicet
quodlibet deo fidelis est per se celum dignissimus. Deinde
per secundum, ut quidem sibi sicut dicitur in libro annis et agno
secundum dicens te credi regnatur. Si vero sibi praeceptum est
tertius de laetitia, non ut misericordia sicut predictum pone
Si autem tertius. Secundus pedem capiscit et desistit pellestis propter
et pugio intercessit. Tamen cum fecerit dominus pellitur pugna facta di
bet in pugna optime. Quia pugna tanta ignoratio et cibis pugna
et luctu, et haec pugna dulcedine abducit non pugnare
pugnare tamen pugno utrumque accidat sicut dicitur etiam in
pugnare non ut pugnatur, sed ut pugnatur ut pugnatur
et pugnare. Per haec ostendit ab eo significatur pugna
quod diversi sunt etiam tempore et locis etiam in
tempore. Et haec significatur pugna etiam in
tempore. Et haec significatur pugna etiam in
tempore.